
 

Rua 14 de Julho, nº 458, Centro – Sananduva/RS 

Telefone – (54) 3343 – 3668, CNPJ: 15.344.304/0001-43 

www.cirenor.rs.gov.br – e-mail: contato@cirenor.rs.gov.br 
 

Exmo. Sr. 

ULISSES CECCHIN 

DD. Presidente CIRENOR  

N E S T A 

 
 

Na condição de Diretora Executiva do Consórcio, 

venho pelo presente solicitar autorização para Dispensar Licitação, a fim de contratar 
empresa seguradora para dar cobertura a dois veículos, FIAT/STRADA PLACA 

IYN6903 e FIAT/TORO PLACA IYN6904, pertencentes ao Consórcio. 

 

Considerando a necessidade de assegurar o 

patrimônio público, bem como seus usuários. 

 

Considerando que as operações dos veículos sem 

cobertura de seguro podem ocasionar prejuízos de difícil reparação, ou até mesmo 

irreparáveis. 

 

Considerando o trabalho contínuo na prestação dos 

serviços do Consórcio. 

  

    Considerando que os preços praticados estão dentro 

da realidade de mercado, conforme orçamentos anexos ao presente pedido, o qual, restou 

avaliado o preço global dos itens. 
 

     Considerando a necessidade na referida contratação, 

nos termos acima elencados e dispensando o procedimento eletrônico, solicito autorização 

para contratação de empresa seguradora para dar cobertura a dois veículos, 

FIAT/STRADA PLACA IYN6903 e FIAT/TORO PLACA IYN6904, com base nos 

orçamentos anexos. 

      

Ressalta-se que a presente solicitação está em 

conformidade com as disposições contidas no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 

1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores. 

 

Sananduva/RS, 24 de maio de 2023. 

  

 

 

_______________________________ 

MARIANA GOMES VEDANA, 

DIRETORA EXECUTIVA. 

 

 

 

 

 

 

mailto:contato@cirenor.rs.gov.br


 

Rua 14 de Julho, nº 458, Centro – Sananduva/RS 

Telefone – (54) 3343 – 3668, CNPJ: 15.344.304/0001-43 

www.cirenor.rs.gov.br – e-mail: contato@cirenor.rs.gov.br 
 

 

TERMO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023 – 

PROCESSO 008/2023 

 

   ULISSES CECCHIN, Presidente do Cirenor, no uso de suas atribuições legais 

e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações. 

    

Considerando a necessidade de assegurar o patrimônio público, bem como 

seus usuários. 

Considerando que as operações dos veículos sem cobertura de seguro 

podem ocasionar prejuízos de difícil reparação, ou até mesmo irreparáveis. 
 

Considerando o caráter contínuo na prestação dos serviços públicos na área 

da saúde. 

Considerando que os preços praticados estão dentro da realidade de mercado, 

conforme orçamentos anexos ao presente pedido, o qual, restou avaliado o preço global dos 

itens. 
         

R E S O L V E 

 

   Dispensar licitação para a aquisição de seguros, conforme descrição abaixo, 

nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas 

alterações posteriores. 

 

 

Item Veículo: Descrição do Seguro: Und. Empresa Valor 

unitário 

R$ 

01 Espécie/Tipo: 

ESP/CAMINHONE/ 

ABER/C. DUP; 

Marca/Modelo: 

FIAT/STRADA HD 

WK CD E; Placa: 

IYN6903; 

Chassi:9BD57B34FJY2

17975; 

Ano/Modelo:2017/2018 

Combustível: 

ALCO/GASOL. 

Casco - 100% Tabela 

FIPE; Danos Corporais – 

Terceiros (R$100.000,00); 

Danos Materiais – 

Terceiros (R$100.000,00); 

Danos Morais – (R$ 

30.000,00); Morte 

Acidental - por 

Passageiro/Motorista 

(R$30.000,00); Invalidez 

Permanente - por 

Passageiro (R$30.000,00);  

Despesas Médico 

Hospitalares Por 

Passageiro R$ 30.000,00; 

Assistência 24 horas – 

Serv. De guincho e táxi – 

com limite de 1.000 km, 

cobertura de vidros 

completa. 

15 dias de carro reserva 

em caso de sinistro. 

01 Gente 

Seguradora 

S.A - CNPJ 

sob o 

nº.90.180.605/

0001-02 

1.007,40 

mailto:contato@cirenor.rs.gov.br


 

Rua 14 de Julho, nº 458, Centro – Sananduva/RS 

Telefone – (54) 3343 – 3668, CNPJ: 15.344.304/0001-43 

www.cirenor.rs.gov.br – e-mail: contato@cirenor.rs.gov.br 
 

Início da vigência do 

Seguro do Veículo – 

imediata. 

02 Espécie/Tipo: 

ESP/CAMINHONE/ 

ABER/C.DUP; 

Marca/Modelo: 

FIAT/TORO 

FREEDOM AT9 D; 

Placa: IYN6904; 

Chassi: 

988226165JKB68634 

Ano/Modelo:2017/2018 

Combustível: DIESEL. 

Casco - 100% Tabela 

FIPE; Danos Corporais – 

Terceiros (R$100.000,00); 

Danos Materiais – 

Terceiros (R$100.000,00); 

Danos Morais – (R$ 

30.000,00); Morte 

Acidental - por 

Passageiro/Motorista 

(R$30.000,00); Invalidez 

Permanente - por 

Passageiro (R$30.000,00);  

Despesas Médico 

Hospitalares Por 

Passageiro R$ 10.000,00; 

Assistência 24 horas – 

Serv. De guincho e táxi – 

com limite de 1.000 km, 

cobertura de vidros 

completa. 

15 dias de carro reserva 

em caso de sinistro. 

Início da vigência do 

Seguro do Veículo – 

imediata. 

 

01 Gente 

Seguradora 

S.A - CNPJ 

sob o 

nº.90.180.605/

0001-02 

1.267,28 

Valor total:                                                                                                        R$ 2.274,68 

 

 

 

 Sananduva RS, 25 de maio de 2023. 

 

        

 
ULISSES CECCHIN, 

        PRESIDENTE CIRENOR. 
 

mailto:contato@cirenor.rs.gov.br

